REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº       , DE 2025
(Do Sr. Dagoberto Nogueira – PSDB/MS)

Requer  a  realização  de  Sessão  Solene  da
Câmara dos Deputados, no dia 16 de outubro de
2025,  em  homenagem  ao  Dia  Mundial  de
Combate à Meningite.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene, no dia 16 de outubro

de 2024, para homenagear o Dia Mundial de Combate à Meningite.

JUSTIFICATIVA

O Dia Mundial de Combate à Meningite, celebrado em 5 de outubro1, é uma

importante data para conscientizar a sociedade sobre a gravidade da doença e a

importância de sua prevenção.

A meningite, caracterizada pela inflamação das membranas (meninges) que

envolvem o cérebro e a medula espinhal, pode ser causada por diferentes agentes,

como bactérias, vírus, fungos, parasitas e até mesmo câncer.2

Embora existam vacinas eficazes que atuam na prevenção das principais

causas de meningite, a doença continua a representar uma ameaça significativa à

saúde pública, especialmente para crianças e populações vulneráveis.

A  realização  desta  Sessão  Solene  em  celebração  ao  Dia  Mundial  de

Combate  à  Meningite  tem  como  objetivo  alertar  governos,  sociedade  civil  e

instituições  sobre  a  importância  da  prevenção,  do  diagnóstico  precoce  e  do

tratamento  adequado.  Além disso,  reforça a urgência de discutir  e  implementar

medidas eficazes para conter  a  propagação da doença e proteger  a  saúde da

população nacional.

1 CONFEDERATION  OF  MENINGITIS  ORGANISATIONS.  World  Meningitis  Day  2022:  Date
Change to 5th October. Disponível em: <https://www.comomeningitis.org/post/world-meningitis-day-2022-
date-change> Acesso em: 22 ago. 2024.
2 MENINGITE.  Disponível  em:  <https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/m/meningite>
Acesso em: 22 ago. 2024.

*C
D2

59
71

64
70

20
0*

RE
Q

 n
.3

57
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

08
/2

02
5

18
:5

1:
02

.1
73

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dagoberto Nogueira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259716470200

Destaca-se  que  a  eliminação  de  epidemias  de  meningite  bacteriana  e  a

redução  das  mortes  e  do  número  de  casos  são  metas  do  desenvolvimento

sustentável  da  Agenda  2030,  estabelecida  pela  Assembleia  Geral  das  Nações

Unidas (ONU), da qual o Brasil é signatário.

Portanto,  a  realização desta Sessão Solene oportuniza a  reafirmação do

compromisso  do  Brasil  com  essa  meta  global  e  incentiva  o  debate  sobre  as

estratégias  que  o  país  deve  adotar  para  contribuir  de  maneira  eficaz  para  a

eliminação das epidemias da doença, a redução das mortes e a diminuição dos

números dos casos.

Ante o exposto, contamos com o apoio dos nobres Pares para a aprovação

deste requerimento.

Sala das Sessões, 06 de fevereiro de 2025.

DEPUTADO DAGOBERTO NOGUEIRA
PSDB/MS

*C
D2

59
71

64
70

20
0*

RE
Q

 n
.3

57
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

08
/2

02
5

18
:5

1:
02

.1
73

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dagoberto Nogueira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259716470200

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Dagoberto Nogueira (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 2  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 3  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 4  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 5  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 6  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA) - Fdr PSDB-CIDADANIA - LÍDER do Fdr PSDB-

CIDADANIA

 7  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 8  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 9  Dep. Weliton Prado (SOLIDARI/MG)

 10  Dep. Jorge Solla (PT/BA)

 11  Dep. Maria Arraes (SOLIDARI/PE)

 12  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 13  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 14  Dep. Iza Arruda (MDB/PE)

 15  Dep. Duarte Jr. (PSB/MA)

 16  Dep. Lafayette de Andrada (REPUBLIC/MG)

 17  Dep. Daniela do Waguinho (UNIÃO/RJ)

 18  Dep. Camila Jara (PT/MS)

 19  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 20  Dep. Ruy Carneiro (PODE/PB)

 21  Dep. Lêda Borges (PSDB/GO) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 22  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

 23  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 24  Dep. José Guimarães (PT/CE) - LÍDER

 25  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 26  Dep. Robinson Faria (PL/RN)

 27  Dep. Lebrão (UNIÃO/RO)

 28  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 29  Dep. Paulo Folletto (PSB/ES)

 30  Dep. Diego Coronel (PSD/BA)

 31  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

57
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

08
/2

02
5

18
:5

1:
02

.1
73

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dagoberto Nogueira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259716470200

 32  Dep. Augusto Puppio (MDB/AP)

 33  Dep. Pezenti (MDB/SC)

 34  Dep. Alexandre Guimarães (MDB/TO)

 35  Dep. Dr. Luiz Ovando (PP/MS)

 36  Dep. Paulo Alexandre Barbosa (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 37  Dep. Beto Pereira (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 38  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS)

 39  Dep. Enfermeira Ana Paula (PDT/CE)

 40  Dep. Aline Gurgel (REPUBLIC/AP)

 41  Dep. Fred Costa (PRD/MG) - LÍDER do PRD

 42  Dep. Nely Aquino (PODE/MG)

 43  Dep. Pedro Westphalen (PP/RS)

 44  Dep. Renildo Calheiros (PCdoB/PE) - LÍDER do PCdoB

RE
Q

 n
.3

57
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

08
/2

02
5

18
:5

1:
02

.1
73

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dagoberto Nogueira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259716470200